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BÁO CÁO 

Kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023 
Và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Dân số toàn xã hiện có 4872 người, trong đó có 1462 người trong độ tuổi 
là trẻ em, chiếm tỷ lệ 30 %, trong đó có 5 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

(trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ:  trẻ em bị khuyết tật...); trẻ em thuộc hộ gia đình 
nghèo: 16 trẻ; hô ̣ câṇ nghèo 43 trẻ; số trẻ có cha mẹ ly hôn là 4 trẻ; 01 trẻ bị tử 

vong do tai nạn giao thông. 
         - Được sự chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự đồng tình ủng hộ 

của đông đảo quần chúng nhân dân, xã Minh Sơn đã có sự phát triển khá toàn diện 
trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội: Tăng trưởng kinh tế khá, thu nhập bình 

quân đầu người tăng. Những kết quả đó đã góp phần củng cố vững chắc niềm tin 
của nhân dân đối với sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, sự chỉ đạo điều hành hiệu 
quả của chính quyền địa phương. Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn không 

ít khó khăn như  giảm nghèo chưa bền vững, nguy cơ tái nghèo còn cao; việc phát 
huy khai thác các thế mạnh còn hạn chế, tốc độ phát triển kinh tế chưa tương xứng 

với tiềm năng của địa phương:  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ em; 

 Hàng năm chính quyền địa phương có ban hành các kế hoạch triển khai 

phòng chống xâm hại trẻ em. Tháng hành động vì trẻ em. Phòng chống bạo lực trẻ 
em. Các bà tuyên truyền nhằm gia đình, xã hội nhận thức được công tác phòng 

chống xâm hại trẻ em: Công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; chính sách, 
pháp luật phòng, chống bạo lực học đường; chính sách, pháp luật phòng, chống 
bạo lực gia đình; phòng, chống tai nạn, thương tích đối với trẻ em. 

          Sau khi tiếp nhận các văn bản của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn, ủy ban 
nhân dân xã chỉ đạo các ban ngành liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình 

hành động để triển khai thực hiện trên địa bàn:  
 Kế hoạch số: 182/KH – UBND ngày 26/05/2023 của UBND xã  kế hoạch 

công tác trẻ em năm 2023. 
 Kế hoạch số  197/ KH – UBND ngày 03/06/2023 của Ủy ban nhân dân xã 

tháng hành động vì trẻ em năm 2023.  

Kế hoạch số 70/KH – UBND ngày 07/03/2023 , kế hoạch công tác gia đình 

năm 2023. 

Kế hoạch số 71/KH – UBND ngày 07/03/2023, kế hoạch triển khai ngày 

Quốc tế hạnh phúc 20/03/2023. 

2. Công tác bảo vệ trẻ em (ở 3 cấp độ); 



 

Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng 
phòng, chống xâm hại trẻ em được đẩy mạnh bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cơ quan, tổ chức và toàn xã hội 
trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đồng thời giúp trẻ em nâng cao 
hiểu biết, kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân.  

Việc áp dụng các biện pháp hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em có nguy cơ bị 
xâm hại và trẻ em bị xâm hại được chú trọng hơn. Các vụ việc xâm hại trẻ em cơ 

bản được xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định góp phần phòng ngừa vi 
phạm, tội phạm xâm hại trẻ em. 

ở 3 cấp độ : Phòng ngừa, can thiệp, hỗ trợ địa phương thực hiện tốt. Đặc biệt 
cấp độ 1 ( phòng ngừa) xã triển khai đạt hiệu quả cao nên cấp độ 2, và cấp 3 chưa 

phải thực hiện đến. 

3. Công tác chăm sóc trẻ em; 

Hàng năm, địa phương tổ chức các cuộc rà soát trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt ; Chỉ đạo, theo dõi, cập nhập dữ 
liệu trẻ em vào phần mềm quản lý trẻ em; Phối hợp, chỉ đạo xây dựng và duy trì 
hoạt động các mô hình, điểm tư vấn, câu lạc bộ về BVCSTE như: Mô hình trợ giúp 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, Mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em (diễn 
đàn trẻ em, thăm dò ý kiến trẻ em, Câu lạc bộ Quyền tham gia của trẻ em,...), Mô 

hình chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, Nhóm trẻ em nòng cốt, Điểm tư 
vấn tại cộng đồng và trường học... 

4. Công tác giáo dục trẻ em; 

Chăm lo cho các em được đến trường đúng độ tuổi. Hiện tại địa phương có 2 

trường ( Mầm Non; Tiểu Học& Trung học cơ sở) đều đạt trường chuẩn quốc gia. 

UBND xã đầu tư cơ sở, vật chất cho các trường để các cháu là trẻ em được giáo 
dục một cách tốt nhất. Chăm lo thế hệ tương lai của địa phương nói riêng, cho đất 

nước nói chung. 

5. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em;Trẻ em được 

tiếp cận với công nghệ thông tin tốt, tạo cho các  em phát triển tư duy tốt.  

6. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em; 

Trẻ em được tham gia quyền của các em: Như tết thiếu nhi, tết trung 

thu…cho các em. Các em có quyền được vui chơi, được học hành, được tham gia 

nói lên ý kiến của mình… 

III. Đánh giá kết quả đạt được: 
1. Kết quả đạt được: 

Tiếp tục duy trì kết quả đã đạt được về công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo 
dục trẻ em trên địa bàn xã. Nhận thức, hành vi và trách nhiệm của cộng đồng đã cơ 

sự chuyển biến mạnh mẽ, Các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ sở thôn bám sát kế 
hoạch bảo vệ chăm sóc trẻ em. Cơ sở vật chất các trường được quan tâm phát triển 

dưới nhiều hình thức. Trẻ em Mầm Non được trải nghiệm theo phương trâm “ học 
mà chơi, chơi mà học” phù hợp với độ tuổi, giáo dục theo tinh thần đổi mới “ lấy 
trẻ làm trung tâm” 



 

Công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em được quan tâm, quyền trẻ 
em được khẳng định và bảo vệ, tăng cường sự tham gia của trẻ em được mở rộng 

dưới nhiều hình thức. Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được tạo điều kiện phát triển 
đầy đủ về thể chất và tinh thần, nhiều em được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy 
định của nhà nước. 

2. Tồn tại,  hạn chế 
- Công tác tuyên truyền về Luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, các 

chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác BVCSTE chưa thường 
xuyên. 

- Một số trẻ thuộc diện hộ nghèo, vì cuộc sống bố mẹ đi làm ăn xa trẻ ở với 
ông bà, bố mẹ ly hôn dẫn đến thiếu sự quan tâm về vật chất và tinh thần.  

- Phần mền cập nhật thông tin trẻ em hoạt động không ổn định. 
2. Nguyên nhân 

Nhận thức của một bộ phận nhỏ trong cán bộ nhân dân đối với công tác 
BVCSTE chưa được thường xuyên, chưa thấy hết được nguy cơ, tác hại của các tệ 

nạn xã hội mà các trẻ có thể mắc phải. 
Một số gia đình chưa chú trọng rèn luyện kỹ năng sống cho con cái dẫn đến 

trẻ dễ rơi vào các tện nạn, mặc cảm, dẫn đến tình trạng bạo lực học đường… 
Công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện chương trình hành động vì trẻ 

chưa được nhiều, nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em còn hạn hẹp. 
Thiếu các khu vui chơi, thiếu kinh phí đầu tư cho các trang thiết bị dạy học, 

chua quan tâm đúng mức đến đội ngũ công tác viên, tình nguyện viên là công tác 
BVTE ở thôn. 

IV. Kế hoạch năm tiếp theo 
1. Mục tiêu chung: Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường quản 

lý Nhà nước của các cấp, các ngành đối với công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống 
tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông, tạo 

môi trường sống an toàn, lành mạnh để mọi trẻ em đều được bảo vệ; trẻ em có 
hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp. 

2. Các mục tiêu cụ thể: 
- Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên tổng số trẻ em xuống còn 

0,3%. Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được quan lý và có các biện 

pháp can thiệp, trợ giúp kịp thời. 
- 100 % trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để hòa nhập 

cộng đồng và có cơ hội phát triển. 
- 100% các quyết định có liên quan đến trẻ em trong nhà trường, cộng đồng 

xã hội cần được tham vấn ý kiến trẻ em. 
- Phấn đấu duy trì 7/7 thôn  phù hợp với trẻ em 

- 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ BHYT kịp thời. 
3. Nội dung các chương trình, hoạt động trọng tâm và các mô hình tiếp 

tục thực hiện 
- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chỉ đạo điều hành 

của chính quyền, nâng cao hiệu quả phối hợp với các ngành trong việc thực hiện 
Luật BVCSTE. 



 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao 
nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề xã hội.  

- Nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em, chú trọng đối với 
cán bộ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội, 
cha mẹ và trẻ em. 

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; các hoạt 
độngt ập thể “ chơi mà học”, “ vui mà học”, các trò chơi dân gian phù hợp với lứa 

tuổi, tổ chức các cuộc thị để trẻ tham gia… 
- Tăng cường sự phối hợp giữa trường – gia đình – xã hội, các ngành đoàn 

thể trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 
- Tổ chức công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em theo định kỳ. 
Trên đây là báo cáo kết quả công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em  

năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Minh Sơn. 
Nơi nhận:                    CHỦ TỊCH 
- Phòng LĐTBXH huyện ( B/c);                                                  
- TT Đảng Ủy xã ( B/c); 
- Lưu VP. 

                                                                                                              

 

  Nguyễn Văn Mỳ 
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